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TERMO DE CONVENIO N° 04/2014-PMM

Convénio que celebram o Municipio de
Mandaguagu e o Programa do Voluntariado
Paranaense de Mandaguagu - PROVOPAR para o
repasse de recursos.

De um lado, MUNICIPIO DE MANDAGUAGU (concedente), pessoa juridica de direito publico
inscrita no CNPJ do MF sob o n° 76.285.329/0001-08, com sede no prédio da Prefeitura Municipal de
Mandaguagu, na Rua Bemardino Bogo, 175, Vila Bemardino Bogo, neste ato representado por seu
Prefeito Municipal, o Sr. Ismael Ibraim Fouani, RG n°® 3.363.546-0 (SSP/SP) e CPF n° 152.464.678-48,
residente e domiciliado na Rua Benicio Moreira Niza, 575, no Municipio de Mandaguagu, Estado do
Parana, e, de outro, 0 PROGRAMA DO VOLUNTARIADO PARANAENSE DE MANDAGUAGCU -
PROVOPAR (convenente), pessoa juridica de direito privado com sede na Rua Rocha Loures, 392,
centro, no Municipio de Mandaguagu, Estado do Parand, inscrita no CNPJ do MF sob o n°
84.781.137/0001-10, neste ato representada por seu Presidente, a Sra. Denise Maria Borgui Fouani, RG n°
e CPF n°® 035.739.62947, resolvem firmar o presente convénio, que sera regido pelas clausulas e
condigbes seguintes, com inteira sujeicao, em relagéo as disposicdes e respectiva execugao, as normas
pertinentes da Constituigdo Federal, da Constituicdo Estadual, da Lei Complementar Federal n° 101, de 4
de maio de 2000, da Lei Federal n° 8.666/93, da Lei Complementar Estadual n® 113/2005, da Resolugéo n°
28/2011 e Instrugdo Nomativa n® 61/2011 - TCE/PR, e Decreto Municipal n® 4.667/2012, bem como em
demais atos normativos do Poder Publico.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente convénio tem por objeto o repasse mensal de recursos a convenente por parte do
concedente, objetivando a manutengdo da entidade em suas atividades de atendimento para familias
carentes, idosos e deficientes.

§1° Integram o presente termo de convénio, independentemente de transcrigao literal, as
disposicdes constantes no Plano de Trabalho.

§2° Para todos os efeitos, fica declarado, no presente termo, que o objeto acima referido, e sua
respectiva execucdo, esta em perfeita compatibiidade com o Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias.

CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGENCIA

O presente convénio tera vigéncia ate 31 de dezembro de 2.014, podendo as partes signatarias a
qualquer tempo denuncia-lo ou rescindi-lo, imputando-se-lhes as responsabilidades das obrigagdes
decorrentes do prazo em que tenham vigido e creditando-se-lhes, igualmente, os beneficios adquiridos no
mesmo periodo.

Paragrafo unico. Dentro do prazo de vigéncia acima referido, devera haver o cumprimento das
metas dentro dos prazos estabelecidos no Plano de Trabalho.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Ficam estabelecidas as seguintes obrigagbes:

| - compete ao concedente repassar para a convenente a importancia de R$ 37.000,00
(Trinta e sete mil reais), dividida em 12 parcelas, a qual sera depositada em conta corrente
especifica a ser aberta pela convenente.

Il - Compete a convenente:

a) aplicar e movimentar os recursos recebidos de conformidade com as clausulas estabelecidas
neste convénio, fazendo-0 em conta bancaria especifica, salvo nos casos previstos em lei;
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b) responsabilizar-se integral e exclusivamente por todos e quaisquer encargos fiscais,
trabalhistas e previdenciarios porventura contraidos, inclusive os encargos sociais e de
regularidade de obras, quando existentes;

c) apresentar relatérios de execugdo de transferéncias voluntarias, ou seja, dos
recursos recebidos e metas, nos prazos e formas estabelecidos na Resolugado n® 028/2011-
TCE/PR e nos demais atos normativos pertinentes;

d) proceder com a restituicdo de eventual saldo de recursos ao concedente, inclusive
os rendimentos de aplicagdo financeira, quando da conclusdo do objeto ou extingdo do
convénio;

e) proceder com a restituicdo do valor transferido, atualizado monetariamente, desde a
data do recebimento, acrescido dos juros legais, na forma da lei, nos seguintes casos:

1) inexecugao do objeto do presente convénio;

2) nao-apresentacgao, no prazo legal, da prestagéo de contas parcial ou final;

3) utilizag@o de recursos em finalidade diversa da estabelecida neste convénio;

f) observar o art. 18 e §§ da Resolugdo n° 028/2011-TCE/PR no que tange a
obrigatoriedade de licitagdo, em sendo o caso, ou cotagdo de pregos, caso inexistente a
obrigag&o de licitar;

g) enviar ao responsavel técnico indicado abaixo pelo concedente, até o dia 30 (trinta)
de cada més, todos os comprovantes de despesas relacionadas ao Plano de Trabalho, a fim de
viabilizar o devido acompanhamento, fiscalizag&o e gerenciamento.

§1° A convenente reconhece expressamente a prerrogativa do concedente, a ser
exercida pela Unidade Gestora de Transferéncias e/ou demais responsaveis, de conservar a
autoridade normativa e exercer controle e fiscalizagéo sobre a execugdo deste convénio, bem
como de assumir ou transferir a responsabilidade por ele em caso de paralisagéo ou de fato
relevante que venha a ocorrer, de modo a evitar a descontinuidade do servigo, quando isso for
necessario.

§2° A convenente reconhece e garante, ainda, o livre acesso dos servidores do
Sistema de Controle Interno do concedente, além dos servidores do Tribunal de Contas do
Estado do Parana, a qualquer tempo e lugar, em todos os atos e fatos relacionados direta ou
indiretamente com este convénio quando nas missbes de fiscalizagdo e auditoria.

§3° O presente convénio, por parte do concedente, sera fiscalizado pelo Sistema de
Controle Interno e pela Unidade Gestora de Transferéncias do Municipio de Mandaguagu,
sendo que cabera a essa Unidade:

| - controlar a aplicagéo dos recursos no objeto pactuado;

Il - controlar a movimentagéo financeira a partir do momento da celebragdo do termo
de transferéncia;

Il - aferir as despesas pertinentes a execugéo do ato de transferéncia;

IV - acompanhar o cumprimento e avaliar as metas pactuadas com o concedente dos
recursos;

V - elaborar parecer ou relatorio sobre a execugéo do termo de transferéncia;

VI - informar o Tribunal de Contas sobre qualquer ilegalidade ou irregularidade na
execugdo do termo de transferéncia, sob pena de responsabilidade solidaria de seus
integrantes pelo ato irregular ou ilegal, nos termos do art. 6°, caput, da Lei Complementar
Estadual n® 113/2005.

§4° As atividades da UGT deverao ser exercidas de forma concomitante com os atos
controlados.

§5° A instituicdo da UGT n&o exime os gestores e os ordenadores das despesas da
responsabilidade pessoal pela execugéo do termo de transferéncia.

§6° Nos termos do artigo 21 da Resolugdo n® 028/2011 — TCE/PR, fica indicado o
servidor municipal DIEGO ALCARRIA RE, matricula 500187, para oficiar como responsavel
técnico deste ato de transferéncia.

§7° A despesa decorrente do presente convénio onerara as seguintes despesas orgamentarias:
03.001.04.122.0003.2.008 (3.3.50.43.01.99.00.00). (D
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§8° Quando do processo de liquidagéo e pagamento, devera haver mengéo expressa ao numero
e data da nota de empenho ou nota de movimentagdo de crédito, de acordo com a classificagdo das
despesas orgamentarias.

§9° Os recursos serdo liberados conforme estabelecido no Plano de Trabalho.

§10° Caso decorram investimentos do presente convénio com respectiva cobertura
com despesas em exercicios futuros, devera haver a respectiva consignagédo no Plano
Plurianual, ou em prévia lei que autorize e fixe o montante das dotagdes que, anualmente,
constaréo do Orgamento durante o prazo de execugao.

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISAO

O inadimplemento de clausulas pactuadas no presente ato de transferéncia voluntaria
constitui motivo de rescis&o, particularmente quando constatadas as seguintes situagdes:

| - utilizag@o dos recursos em desacordo com o plano de trabalho;

Il - falta de apresentagéo das prestagdes de contas parcial e final, na forma e nos
prazos estabelecidos e em demais atos normativos aplicaveis ao caso.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para dirmir quaisquer questdes decorrentes deste convénio fica eleito o foro da Comarca de
Mandaguagu, Estado do Parana, com expressa renlincia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por ser a vontade das partes e validade do que foi ajustado, lavra-se o presente termo em trés
vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes e duas testemunhas.

Mandaguagu, 12 de Fevereiro de 2014.

CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
Ismael Ibraim Mfeito I\grjicipal
ASSINATURA+< Q

CONVENENTE: PROGRAMA DO VOLUNTARIADO PARANAENSE DE MANDAGUAGCU
Denise Maria Borgui Fouani - Presidente

ASS!NATUEK?\

TESTEMUﬂHﬁf}'\
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ISR T

Oficio n° 018/2013 Mandaguagu, 12 de novembro de 2013.

Exmo. Senhor,
ISMAEL IBRAIM FOUANI
Prefeito Municipal

Estou enviando anexos os documentos necessarios para a celebragédo do
convénio entre Prefeitura Municipal e Provopar Municipal de Mandaguagu, no valor
de R$ 37.000,00 para 0 ano de 2014.

S6 para o momento valho-me da oportunidade para apresentar minhas
consideragdes.

D_ Ynesds \\DOYFY\J gewrum

DENISE MARIAQBéRGHl FOUANI
Presidente do Provopar Municipal



PROVOPAR MUNICIPAL DE MANDAGUACU-PR

Rua da Saudade n° 141 - Vila Knoll CNPJ 84.781.137/0001-10

CEP 87.160.000 — Fone (44) 32452754 Fax 32451122
Email:socialmgcu@hotmail.com

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

Entidade: CN.P.J.
PROVOPAR MUNICIPAL DE MANDAGUACU 84 781.137/0001-10
Enderego:

Rua Rocha Loures, n°392 — Centro

Cidade UF. CEP. DDD/Tel: FAX

Mandaguacu |P.R 87.160-000 |(44)32452754 | (44135458400

Conta Corrente | Banco Agéncia Praga de Pagamento
|17.774-x Banco do Brasil | 97730 Mandaguacu - PR

Nome do Responsavel P F.
' 035.739.629-47

Denise Maria Borghi Fouani

Orgao Expedidor Cargo Fungéo Matricula
R.G: Pr Presidente Presidente

Enderecgo CEP

Rua: Benicio Moreira Niza n°® 5§75 — Centro 87.160-000
Mandaguacgu - Pr

2.INTRODUGAO:

Se os individuos tivessem a mesma capacidade e as mesmas aptiddes, tornar-se-
ia desnecessario a cooperagao e o trabalho em equipe.

No mundo globalizado e individualista, o dar as maos mostra-se viavel e coerente
com nossos objetivos, pois esta provado que a divisdo do trabalho foi o motor da
civilizagao para exigir a cooperagao.

No nosso Municipio assim como nos municipios brasileiros o desemprego e a nao
distribuicdo de rendas & fato notério e com baixo indice de Desenvolvimento Humano.
Apesar de este municipio estar localizado geograficamente em um ponto estratégico, a
falta de investimento e recursos é crucial.

Diante destas consideragdes & que estamos buscando novos rumos para nossa
comunidade. Nos demos conta que para alcangar nossas metas temos que nos dar as
maos e descobrirem juntos que a cooperagdo € o grande segredo das vitérias
permanentes e esta tarefa € de nossa responsabilidade de adotar uma politica social,
corajosa e comprometedora com as futuras geragoes.



3.PROJETO: CIDADANIA AO ALCANCE DE TODOS

4.IDENTIFICAGAO: Convénio Municipal estabelecido com o Provopar (Programg do
Voluntariado Paranaense de Mandaguagu) no valor de R$ 37.000,00 para o exercicio de
2014.

5. BREVE DIAGNOSTICO DA REALIDADE:

O Municipio de Mandaguagu estéa localizado na regido Noroeste do Estado do Parana
e possui uma populacdo de aproximadamente 20 mil habitantes distribuidos na zona
rural, urbana e Distrito de Pulindpolis. A atual realidade do municipio demonstra que
grandes partes das familias sdo numerosas, em situagado de pobreza, chefiada em sua
maioria por mulheres que se inserem muito cedo no mercado de trabalho, porem hoje
contamos com escassa oferta de trabalho tanto para homens quanto para mulheres e
sabemos que o salario da mulher historicamente sempre foi inferior ao do homem. A
populagédo em geral tem encontrado grande dificuldade para sobreviver, além disso, o
Municipio de Mandaguagu tem acompanhado o crescente aumento do nimero de casos
de violéncia contra criangas e adolescentes, jovens dependentes de substancias
psicoativas e praticas de atos infracionais. Essas vulnerabilidades constituem-se um
fendmeno complexo envolvendo padrbes culturais, sociais, econémicos, psicolégicos e
comportamentais que precisam ser transformados, na ética da Garantia dos Direitos
Fundamentais a vida, a saude, a liberdade, ao respeito e cidadania. Nenhuma Crianga
ou adolescente deve ser objeto de crueldade, opressao, abuso e atitudes que impegam
seu pleno desenvolvimento fisico e mental.

6. PUBLICO ALVO
Familias (criangas, Adolescentes, jovens, mulheres e idosos).

7. OBJETIVO GERAL:

Atender de modo geral as familias em situagéo de risco e vulnerabilidade social,
proporcionando oficinas e cursos profissionalizantes.

8. JUSTIFICATIVA PARA O CONVENIO E APLICAGAO DOS RECURSOS.

O PROVOPAR Municipal de Mandaguagu tem como objetivo atender a crianga carente,
0 idoso, o deficiente e realizar melhorias nos servigos prestados nas diferentes
entidades sociais, entre outros.

Com a celebragdo do convénio entre Prefeitura Municipal e Provopar, o recurso sera
utilizado'no pagamento de técnicos, instrutores, material de consumo, expediente
pedagégico, conservagdo de bens e Imdveis, para o desenvolvimento dos

atendimentos/capacitagdo de forma que as familias possam superar as barreiras
enfrentadas no seu cotidiano.



9 - PLANO DE APLICAGAO (R$ 1,00)

item Natureza da Especificagdo da Valor Unitario | Valor Total
Despesa Despesa
01 Servigos de Curso de
Pessoa Juridica capacitagdo .
Cabeleireiro R$ 3.500,00 R$ 3.500,00
Maquiador R$ 3.500,00 R$ 3.500,00
02 Servigos de
Terceiros Pessoa
Fisica
Auxiliar Administrativo | R$ 1.000,00 R$ 7.000,00 |
Recepcionista R$ 1.000,00 R$ 6.000,00 ¥
03 Material de
' Consumo
Material de Limpeza R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
Material de higiene R$ 1.500,00 R$ 1.500,00
Alimentacao R$3.500,00 R$ 3.500,00
Aviamentos R$ 1.250,00 R$ 1.250,00
Cosmeéticos R$ 1.250,00 R$ 1.250,00
04 Material de
Expediente
Papelaria R$ 1.000,00 R$ 1.000,00
05 Material
Pedagogico
Brinquedos R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 |
pedagdgicos
06 Material e
Conservagao de
Bens e imoveis
Despesas de R$ 335,00 R$ 4.020,00
Manutencéo
05 Obrigagdes
Tributarias e
Contributivas
Taxas Bancarias R$ 40,000 R$ 480,00

TOTAL RS

R$ 37.000,00

ol

OV.



10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$ 1,00) - 2014

MES 1 MES 2 MES 3 MES 4 MES 5 MES 6
3.083,33 3.083,33 3.083,33 3.083,33 3.083,33 |3.083,33
MES 7 MES 8 MES 9 MES 10 MES 11 MES 12
3.083,33 3.083,33 3.083,33 3.083,33 3.083,33 |3.083,37
TOTAL R$ 37.000,00

Mandaguagu, 12 de novembro de 2013.




